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Sfondi
OJQ Aktiv është një organizatë e shoqërisë civile me seli në Mitrovicën e Veriut, me 23 vjet përvojë në forcimin e pjesëmarrjes qytetare, llogaridhënies dhe dialogut midis komuniteteve dhe institucioneve në Kosovë. Organizata punon kryesisht me komunitetet jo-shumicë, duke kombinuar kërkimin e politikave, avokimin dhe platformat e dialogut të strukturuar për të siguruar që prioritetet e komunitetit pasqyrohen në proceset institucionale.

Sipas Strategjisë së saj Organizative 2025–2028, Aktiv po zbaton përmirësime të kapaciteteve të brendshme të përqendruara në integrimin gjinor dhe qëndrueshmërinë mjedisore. Këto aktivitete mbështeten përmes Grantit Institucional të Kosovës për Angazhim për Veprim të Përbashkët (EJA), i menaxhuar nga KCSF.

Angazhimi aktual është i kufizuar në fushëveprim dhe i përqendruar në prodhimin e përmirësimeve praktike në nivel organizativ.

Qëllimi i Kërkesës
Kjo Kërkesë për Oferta synon të kontraktojë konsulentë të kualifikuar për të mbështetur Aktivin në dy fusha:

	Detyrë
	Qëllimi

	Integrimi gjinor
	Vlerësimi i praktikave aktuale dhe përcaktimi i masave praktike të integrimit

	Auditimi Mjedisor
	Përcaktimi i nivelit bazë dhe identifikimi i veprimeve për reduktimin e përdorimit të resurseve



Të dyja detyrat pritet të prodhojnë rezultate koncize dhe të zbatueshme, në përputhje me madhësinë dhe modelin operativ të organizatës.

Aplikantët mund të aplikojnë për një ose të dyja detyrat. Kontraktimi mund të bëhet veçmas ose i kombinuar nën një ofrues të vetëm, në varësi të kualifikimeve.

Përmbledhje e Detyrave

Detyra 1 – Integrimi Gjinor
Objektivi: Vlerësimi se si gjinia është e integruar aktualisht në të gjithë organizatën dhe përcaktoni masa praktike për të siguruar zbatim të qëndrueshëm.

Fushëveprimi përfshin:
· shqyrtimin e dokumenteve të brendshme dhe aktiviteteve të zgjedhura
· identifikimin e boshllëqeve dhe rreziqeve operacionale
· përcaktimi i masave të integrimit në të gjithë planifikimin, zbatimin dhe raportimin
· propozim për një funksion të pikës fokale gjinore
· zhvillimi i një liste kontrolli/mjeti të thjeshtë të brendshëm
Rezultatet:

	Produktet
	Përshkrimi

	Raporti i Rishikimit të Gjinisë
	Gjendja aktuale, boshllëqet kryesore, fushat prioritare

	Rekomandime
	Veprime të strukturuara dhe praktike

	Mjetet e Brendshme
	Lista e kontrollit për gjininë për përdorim operativ.

	Pika Fokale
	Roli dhe integrimi në strukturë



Detyra 2 – Auditimi Mjedisor
Objektivi: Vlerësimi i përdorimin aktual të resurseve, dhe përcaktimi përmirësimeve realiste dhe të matshme.

Fushëveprimi përfshin:
· vlerësimin e përdorimit të energjisë, ngrohjes, përdorimit të letrës, mbeturinave dhe transportit bazë
· identifikimi i joefikasiteteve dhe fushave prioritare
· vendosja e një baze (bazuar në të dhëna ose të vlerësuara)
· zhvillimi i një plani veprimi për qëndrueshmëri (2026–2028)

Rezultatet:

	Produktet
	Përshkrimi

	Raporti i Auditimit
	Fushat bazë dhe ato kryesore të ndikimit

	Plani i Veprimit
	Masat dhe objektivat (2026–2028)

	Korniza e Monitorimit
	Tregues të thjeshtë dhe qasje ndjekëse



Qasja e Zbatimit
Puna pritet të bazohet në shqyrtimin e dokumenteve dhe konsultime të kufizuara me stafin. Nuk kërkohet punë e gjerë në terren.

Produktet duhet të janë:
· koncize
· të strukturuara
· të përdorshme drejtpërdrejt

Raportet akademike ose të përgjithësuara nuk do të pranohen.

Kërkesat e Pranueshmërisë dhe Kualifikimit

Aplikantët (individë ose kompani) duhet të demonstrojnë përvojë relevante në përputhje me detyrën/detyrat për të cilat kanë aplikuar.

	Fusha
	Kërkesat

	Integrimi gjinor
	Përvojë në auditimet ose integrimin gjinor; punë me OSHC-të; aftësi për të prodhuar mjete praktike

	Auditimi Mjedisor
	Përvojë në vlerësimet mjedisore/të qëndrueshmërisë; preferohet të punohet me organizata të vogla/të mesme; aftësia për të përcaktuar veprime të matshme

	Të përgjithshme
	Aftësi të forta analitike dhe raportuese; aftësia për të dhënë rezultate koncize dhe operative; përvoja rajonale është një avantazh; Njohuritë e gjuhës serbe ose angleze janë të domosdoshme, njohja e gjuhës shqipe është e preferueshme.



Kërkesat për Aplikuesit

Aplikimet duhet të përfshijnë:

	Komponenti
	Përshkrimi

	Propozimi Teknik
	Maks. 5 faqe; kuptim i detyrës; qasje e propozuar; përvojë relevante

	CV-të
	Për konsulent individual ose ekspertë kryesorë

	Propozim Financiar
	Shumë e plotë për detyrë, me një ndarje të shkurtër treguese të kostove (p.sh., tarifa ditore × numri i ditëve ose komponentët kryesorë të kostos); çmime të ndara nëse aplikoni për të dyja detyrat.

	Informata Administrativ
	Detyra për të cilën është aplikuar; detajet e kontaktit



Kriteret e Vlerësimit

Aplikimet do të vlerësohen në bazë të:

	Kriteret
	Pesha

	Përvojës relevante
	40%

	Cilësisë së qasjes
	30%

	Propozimi financiar
	30%



Kontraktimi dhe Zbatimi

Kontratimi do të ndjekë një qasje fleksibile:
Detyrat mund të jepen:
· veçmas, ose
· bashkërisht për një konsulent/kompani (nëse kualifikohet për të dyja)

Struktura e kontratës:
· një shumë e plotë, e lidhur me rezultatet e dorëzimit
· pagesat e lidhura me pranimin e rezultateve

Afati kohor:
· rënë dakord gjatë kontraktimit
· angazhim afatshkurtër, i kufizuar

Udhëzime për dorëzimin

Aplikimet duhet të dorëzohen në mënyrë elektronike.

	Artikull
	Detajet

	Email
	info@ngoaktiv.org

	Titulli 
	RFO/AKTIV/ORG-DEV/2026 – [Detyrë / Të dyja] – [Emri]

	Afati i fundit
	5 Maj 2026



Dorëzimet e vonuara nuk do të merren në konsideratë.

Shënime shtesë

· Dorëzimi nuk garanton dhënien e kontratës.
· Të gjitha rezultatet duhet të jenë origjinale dhe të zhvilluara për këtë detyrë.
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